
4 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Sucho a kroky, které proti němu dělá Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo zemědělství využívá soubor opatření proti negativním následkům počasí. Občasné deště 
a bouřky v minulých dnech sice zlepšily situaci, přesto panuje sucho. Vláhový de� cit v půdě, nízké 
průtoky i hladiny spodních vod jsou patrné na téměř celém území České republiky. Obdobný stav 
platí i pro další země střední Evropy. Zatím je předčasné odhadovat, jaká bude letos úroda, protože 
to závisí na dalším vývoji počasí.

Soubor programů MZe, které mají omezovat následky sucha a nedostatku vody je připravený do tří 
etap mezi lety 2016-2033. Na první etapu půjde ze státního rozpočtu přibližně 14 miliard korun, 
investoři se budou podílet z vlastních prostředků 3,7 miliardy korun.

Proti suchu na polích

Výstavbu závlah (program Podpora konkurenceschopnosti agropotravinářského komplexu – závlahy 
– II. etapa), které pomohou zelinářům zavlažovat plodiny v době sucha, podpoří Ministerstvo zeměděl-
ství do roku 2022 částkou 1 miliarda korun. V letošním roce se program rozběhl a jsou připraveny 
projekty v objemu přibližně 180 milionů korun. Směřují také na výstavbu jednoúčelových nádrží 
k zavlažování, včetně možnosti zachytávat dešťovou vodu z velkých pevných ploch, zejména střech. 
Nově program zahrnuje i podporu na kapkovou závlahu pro zelináře, což v minulosti neobsahoval.  
Od roku 2016 bylo dotačně podpořeno například pořízení 95 pásových zavlažovačů, 5 závlahových 
nádrží, 3 mobilních čerpadel a kapkové závlahy na 231 hektarech.

Z programu Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích, vinicích a ve 
školkách mohou pěstitelé získat 72 000 korun na hektar vybudované kapkové závlahy. Za poslední tři 
roky bylo pěstitelům vyplaceno celkem 65 milionů. pokračování na straně 7


